АДМИНИСТРАЦИЯ
 КУРНО-ЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От «12» января  2012 года
                      №9

х.Мартыновка
Об учетной политике на 2012 год.

На основании Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции о порядке составления, предоставления годовой, квартальной  бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений от 25.03.2011.№ 33н  и других  нормативных правовых актов Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

утвердить учетную политику по бухгалтерскому и налоговому учету на 2012 год.

1. Порядок ведения учета в администрации Курно-Липовского сельского поселения (далее – администрация)

Бухгалтерский и налоговый учет в администрации ведется в секторе экономики и финансов главным бухгалтером.

Администрация ведет бухгалтерский и налоговый учет как на бумажных носителях информации, так и с применением компьютерной техники.

Администрация использует Рабочий План счетов, разработанный на основе типового Плана счетов.
2. Учетные документы и регистры.

Хозяйственные операции в бухгалтерском учете оформляются типовыми первичными документами, которые утверждены действующим законодательством.
3. График документооборота для осуществления учета и контроля.

Администрацией ежемесячно ведется документооборот с Управлением Федерального казначейства Тарасовского района и финансовым отделом Администрации Тарасовского района, а так же  квартально - с  Межрайонной ИФНС России №3 по Ростовской области, с ОПФР  по Ростовской области, с ФСС РФ.
4.  Перечень лиц, имеющих право подписи первичных документов:

- глава администрации (исполняющий обязанности);

- главный бухгалтер (исполняющий обязанности);

- кассир (исполняющий обязанности).
5. Порядок проведения инвентаризации.

Инвентаризация материалов, товарных запасов и расчетов проводится в конце текущего года, а также в случаях, предусмотренных действующим законодательством. Инвентаризация основных средств  проводится один раз в два года.

6. Учет доходов и расходов.

Учет доходов осуществляется специалистом 1 категории сектора экономики и финансов. Учет расходов – главным бухгалтером. Отчет

об исполнении  бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета предоставляется в финансовый отдел Администрации Тарасовского района ежемесячно 4 числа месяца, следующего за  отчетным. Еженедельно составляется отчет об исполнении бюджета.
7. Хранение документов бухгалтерского учета.

Документы бухгалтерского учета , расчетно-платежные ведомости за год и годовой баланс администрации хранятся в архиве администрации .
8. Амортизация основных средств.

Амортизация основных средств начисляется ежемесячно.

9. Порядок списания материалов.

Списание канцелярских товаров производится в день их приобретения в дебет субсчета 401.01 «Расходы по бюджету на содержание учреждения и другие мероприятия». Остальные производственные материалы списываются по мере их использования.

10. Формирование и представление бюджетной отчетности.

Бюджетная отчетность составляется главным бухгалтером. Утверждается Заведующим сектором экономики и финансов и Главой администрации  и предоставляется 4 числа месяца, следующего за отчетным в финансовый отдел Администрации Тарасовского района. Также сдается отчет в программе СКИФ 6 числа месяца, следующего за отчетным.
Формы бюджетной отчетности, предоставляемые в финансовый отдел

Администрации Тарасовского района.

1. Справка о состоянии кредиторской и дебиторской   задолженности муниципального образования.
2.  Расшифровка остатков по кодам.
3. Свод остатков.
4. Сведения о задолженности муниципальных унитарных предприятий.
5. Кредиторская и дебиторская задолженность (приложение 5).
Глава Курно-Липовского

 сельского поселения                                                     Р.А.Галиев
Приложение №1 к Распоряжению

Главы Курно-Липовского

                                                                                                                   сельского  поселения

Счета бухгалтерского учета, используемые бухгалтерией Администрации Курно-Липовского сельского поселения для ведения бухгалтерского учета:

101. Основные средства.

104. Амортизация основных средств.

105. Материальные запасы.

106. Вложения в нефинансовые активы.

201. Денежные средства учреждения.

202. Средства на счетах бюджетов.

302.11. Расчеты по заработной плате.

302.12. Расчеты по прочим выплатам.

302.13. Расчеты по начислениям на оплату труда.

302.21. Расчеты с поставщиками и подрядчиками по оплате услуг связи.

302.23. Расчет с поставщиками и подрядчиками по оплате коммунальных услуг.

302.25. Расчеты с поставщиками и подрядчиками по оплате услуг по содержанию имущества.

302.26.Расчеты с поставщиками и подрядчиками по оплате прочих услуг.

303.05. Расчеты по прочим расходам.

302.31. Расчеты с поставщиками и подрядчиками по приобретению основных средств.
302.34. Расчеты с поставщиками и подрядчиками по приобретению материальных запасов.

303. Расчеты по платежам в бюджеты.

401.01. Финансовый результат текущей деятельности учреждения.

401.03. Финансовый результат прошлых отчетных периодов.

401.02 Результат по кассовым операциям бюджета.

Глава Курно-Липовского

 сельского поселения                                                        Р.А.Галиев

Приложение №2 к Распоряжению

Главы Курно-Липовского

                                                                                                                   сельского  поселения

Формы первичных документов Администрации Курно-Липовского сельского поселения, разработанные самостоятельно на 2012 год.

Данные формы отсутствуют.

Глава Курно-Липовского

 сельского поселения                                                     Р.А.Галиев